1.1.2. Sanção de suspensão do Certificado de Aeronavegabilidade (CA) da aeronave de
marcas PR-BGF pelo período de sessenta dias;
1.1.3. Além das sanções pecuniárias descritas a seguir:

1.1.3.1. Referente ao processo nº 00058.052059/2024-01, multa de R$ 520.778,59
(quinhentos e vinte mil setecentos e setenta e oito reais e cinquenta e nove centavos);
1.1.3.2. Referente ao processo nº 00058.053459/2024-26, multa de R$ 10.000,00 (dez
mil reais);
1.1.3.3. Referente ao processo nº 00058.053475/2024-19, multa de R$ 4.000,00 (quatro
mil reais);
1.1.3.4. Referente ao processo nº 00058.053532/2024-60, multa de R$ 10.000,00 (dez
mil reais);
1.1.3.5. Referente ao processo nº 00058.052936/2024-36, multa de R$ 51.732,94
(cinquenta e um mil setecentos e trinta e dois reais e noventa e quatro centavos), devendo a
empresa e o Sr. JOSILEI ALBINO GONCALVES DE FREITAS responderem solidariamente
pelo adimplemento do crédito; e
1.1.3.6. Referente ao processo nº 00058.052940/2024-02, multa no valor de R$
16.678,62 (dezesseis mil seiscentos e setenta e oito reais e sessenta e dois centavos), devendo a
empresa e o Sr. MARCOS WENDELL RORIZ CALIXTO responderem solidariamente pelo
adimplemento do crédito.

1.2. Restou demonstrado nos autos dos seis processos sancionadores aqui reunidos que a
sociedade empresária realizou operações em desacordo com o previsto nas suas Especificações Operativas